MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA

EDITAL Nº /2018

CONCURSO DE MONITORIA

 O Departamento de Economia Doméstica e Hotelaria, do Instituto Ciências Humanas e

Sociais faz saber que de acordo com a Deliberação nº 057/1999 – CEPE encontram-se abertas às

inscrições para o concurso de monitoria, visando o preenchimento de 01 (uma) vaga na área de:

Planejamento e Organização de Eventos e Cerimonial.

INSCRIÇÃO:

As inscrições serão feitas na secretaria deste departamento, no período de 08 a 19 de outubro

de 2018, no horário de 9 às 16h.

OS CANDIDATOS DEVERÃO PREENCHER OS SEGUINTES REQUISITOS:

a- Ser aluno regularmente matriculado em curso de graduação;

b- Frequentar efetivamente o curso;

c- Ter integralizado as disciplinas IH371 “Planejamento e Organização de Cerimonial” no seu

histórico escolar, com rendimento de aprovação;

d- Ter cursado ou estar cursando a seguinte disciplina: IH817 Eventos em Hotelaria;

e- Dispor de 12 horas semanais livres, de acordo com o horário da disciplina e do orientador,

verificado junto à planilha de matrícula do semestre vigente.

CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO E SELEÇÃO

a- Será considerado aprovado, no exame de seleção, o candidato que obtiver nota igual ou

superior a 7 (sete);

b- Só será selecionado o candidato aprovado que obtiver maior número de pontos e não

estiver exercendo atividade remunerada que pela Instituição e/ou não receber bolsa de

órgãos financiadores de pesquisa, que caracterize acumulação com a bolsa de monitoria

(PIBIC, CNPq, FAPERJ e outras);

c- Em caso de empate, o candidato que obtiver melhor conceito na disciplina será selecionado

e, persistindo o empate, será o de melhor CR.

VIGÊNCIA DA BOLSA

O início das atividades será em 2018-II, a partir da assinatura do termo de compromisso, com

término em 2019-I.

DA PROVA

a- Será realizada no dia 24 de outubro de 2018, às 15 horas, no Departamento de

Economia Doméstica e Hotelaria do Instituto de Ciências Humanas e Sociais.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA

b- A seleção constará de prova escrita.

c- O programa está disponível para reprodução na secretaria do Depto. ou no quiosque.

Em caso de interrupção do calendário escolar em qualquer circunstância, será imediatamente

suspenso o exercício de monitoria, bem como seu respectivo pagamento.

UFRRJ, em

Profa. Msc. Celina Angélica Lisboa Valente Carlos

Chefe do Departamento de Economia Doméstica e Hotelaria.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONCURSO DE MONITORIA – PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E

CERIMONIAL

d- A função do planejamento no processo de gestão e operacionalização de

eventos;

e- Captação de eventos;

f- Eventos no segmento hoteleiro;

g- Como montar uma empresa de eventos;

h- A função do C&VB para captação de eventos internacionais e a função do

associativismo para o mercado;

i- Técnicas e instrumentos de divulgação e venda de eventos;

j- Elaboração de projeto de eventos.

REFERENCIAL BIBLIOGRÁFICO:

ALLEN, JOHNNY; et. al. Organização e Gestão de Eventos. Rio de Janeiro: Elsevier,

2008.

BORBA, Antônio Máximo. Planejamento e Organização de Eventos. Viçosa-MG: CPT,

2008.

REINAUX, Marcilio Luís. Planejamento e Organização de Evento. Recife: ACN, 1996.

MATIAS, Marlene. Organização de Eventos: procedimentos e técnicas. Barueri-SP:

Manole, 2007.

ZANELLA, Luiz Carlos. Manual de Organização de Eventos: planejamento e

operacionalização. São Paulo: Atlas, 2006.

ZITTA, Carmem. Organização de Eventos: da ideia à realidade. Brasília: SENAC, 2013.

ZOBARAN, Sérgio. Evento é assim mesmo! Do conceito ao brinde. Rio de Janeiro:

SENAC, 2012.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA